UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO.

ATA DA 5ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSEPE

REALIZADA EM 21 DE NOVEMBRO DE 2014

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47

Aos vinte e um dias do mês de novembro de 2014, às quinze horas, no Auditório
da Zootecnia, teve início a 5 ª Reunião Extraordinária do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão - CONSEPE, para deliberar sobre a seguinte pauta: I.
Aprovação do Edital do Processo Seletivo 2015. Estiveram presentes: O Prof.
Sueo Numazawa, Presidente do Conselho; Prof. Marcos Piedade, substituindo o
Prof. Djacy Barbosa Ribeiro, Pró-Reitor de Extensão; Prof. Marcel do Nascimento
Botelho, Pró-Reitor de Ensino; Prof. Rodrigo Vale, substituindo o Prof. Manoel
Sebastião Pereira de Carvalho, Pró-Reitor de Assuntos Estudantis; Prof. Antonio
Cordeiro de Santana, Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional;
Prof. Manoel Euclides do Nascimento, substituindo o Prof. Antonio José Figueiredo
Moreira, Diretor do Instituto de Ciências Agrárias; Prof. Eduardo Tavares Paes,
substituindo o Prof. Paulo Jorge de Oliveira Ponte de Souza, Diretor do Instituto de
Socioambiental e de Recursos Hídricos; Profª Erika Branco, substituindo o Prof.
Cristian Faturi, Diretor do Instituto de Saúde e Produção Animal; Prof.ª Joanne
Moraes de Melo Souza, substituindo a Profª Iris Lettiere do Socorro Santos da Silva,
Coordenadora do Curso de Graduação em Agronomia; Prof. Eduardo Saraiva da
Rocha, Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Florestal; O Técnico-
Administrativo: Suely Furtado França. Os Discentes: Carlos Felipe Dos Santos
Ribeiro, Cibele Lima de Sousa, Dálete de Oliveira, Danilo de Souza Novaes, Érica
Flávia Azevedo, Jhonatan Silva da Silva. Iniciada a reunião, o presidente do
Conselho, Prof. Sueo Numazawa, cumprimentou a todos e pôs a ata da última
reunião para aprovação, sendo esta aprovada por unanimidade. Em seguida foi
dada a palavra ao Pró-Reitor de Ensino Prof. Marcel do Nascimento Botelho, que
explicou todos os trâmites relacionados ao Processo Seletivo 2015, esclarecendo
que o edital é semelhante ao do ano anterior, tendo como diferencial, apenas a
bonificação da ação afirmativa de 10 % acrescentada a média obtida no Enem
destinada aos inscritos para os cursos interiorizados, sendo que, os candidatos
beneficiados com a bonificação deverão ter concluído o ensino médio no Estado do
Pará, excluindo-se aqueles que residem em Belém, Ananindeua e Marituba. Tal
ação, conforme explicou o professor Marcel, tem o intuito de coibir àqueles alunos
que se inscrevem para os cursos nos campi do interior, mas acabam não cursando,
obrigando a Universidade a fazer várias chamadas para preencher as vagas,
conforme dados apresentados pelo Pró-Reitor de Ensino. Essa medida visava
também dar mais oportunidade para o aluno do interior que realmente tem interesse
em permanecer nos cursos ofertados pelos campi interiorizados. Foram
questionados os parâmetros para a definição do acréscimo de 10%, o qual foi
respondido pelo Prof. Marcel que foi um valor atribuído sem grandes estudos
estatísticos, apenas analisados o número de alunos da capital ou região
metropolitana selecionados na primeira chamada e número de alunos efetivamente
matriculados vindos das localidades citadas. Para evitar problemas futuros foi
proposto um estudo mais elaborado para fixar a porcentagem da bonificação nos
editais futuros, proposta acatada pelo Prof. Marcel que convidou os professores
Antônio Cordeiro e Eduardo Paes para auxiliarem nesse estudo. Com todas as
dúvidas dirimidas, a pauta foi posta em votação e aprovada por unanimidade. Antes
de encerrar a reunião o Prof. Sueo questionou o grande número de conselheiros
faltosos, ressaltando a importância da presença destes. Diante do questionamento
do presidente do Conselho, o Prof. Eduardo Paes, em nome dos conselheiros

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO.

ATA DA 5ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSEPE

REALIZADA EM 21 DE NOVEMBRO DE 2014

48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58

presentes, sugeriu que os conselheiros membros natos faltosos que não se
justificassem recebessem algum tipo de ação coercitiva, uma vez que as reuniões
dos conselhos são prioridade sobre qualquer outra atividade universitária. O prof.
Sueo solicitou que o Prof. Eduardo Paes elaborasse um documento e
encaminhasse as sugestões ao CONSUN. Diante do grande número de faltosos, o
presidente do Conselho solicitou que fosse encaminhado expediente a todos os
conselheiros natos que faltaram à reunião para que justificassem sua ausência junto
à secretaria dos Conselhos Superiores. Nada mais havendo a tratar, o Prof. Sueo
Numazawa agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, e eu, Aerlen
Clíssia Freitas Borges, lavrei a presente ata, que depois de lida, será submetida à
votação pelos membros presentes na reunião subsequente.